53. De horis canonicas.

- Bl. 300v:* vt hore canonice debite dicantur requiritur ut intellectualiter cum attenione | cordis . . .
ebda Schl.: seraphin promereatur.

54. Sermones.

- Bl. 301r überschrieben:* in yenis.
 Sermo communis. | Respic ad orientem et ad meridiem . . . gen. 13. Hec verba dixit | dominus ad abraham . . .
Bl. 302r: Sermo de apostolis et de amicitia.
Bl. 302v: Item sermo bonus de elimosina.
Bl. 303r am oberen Rand: In Ephordia.
Bl. 303r Schl.: illo | horribili verbo Ite maledicti etc.

55. Bernardinus Senensis, Speculum amatorum mundi.

vgl. Little, *Initia op. latin.* p. 271.

Bl. 303 r: Speculum amatorum mundi. Sermo.

Uldete quomodo caute ambuletis non quasi insipientes sed ut sapientes redimenter tempus quoniam dies mali sunt . . . Apostolus paulus conscius conciliorum dei sciens . . .

Bl. 306 r Schl.: Quod nobis prestare dignetur qui est benedictus in secula Amen.

Explicit speculum amatorum mundi.

56. Formula vitae spiritualis et perfectionis.

Bl. 306 v: Formula vite spiritualis et perfectionis.

UT igitur homo in sui creatoris cognicione et bona vita possit proficere | primo ad cognoscendam vitam . . .

Bl. 307 v Schl.: Interim tamen te saluto et me tibi tota deuocione commendo Amen.

Explicit formula perfectionis spiritualis.

57. Sermones.

Bl. 307 v: Principium huius sermonis et tres precedentes dignitates | virginis quere in sermone (*in Nr. 38*)

Quarta dignitas est quod omnes gratias quas alii sancti habuerunt . . .

Bl. 314 r: Sermo communis de Cogitationibus.

Afverte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis ysa. primo | Quia sicut dicit beatus Jeronimus Tutissimum atque perfectum est . . .

Bl. 321 r: Sermo communis de locuzione.

DE omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent rationem. Math. 12. | Sciendum quod 4 or sunt seruanda ne offendamus in verbis . . .

Darin am untern Rand von Bl. 323 v der deutsche Satz: Sweigen zu den ziten ist vil güt Reden bestat wol so man ir | recht tüt.

Bl. 324 v Schl.: Si racio de ocioso sermone exigitur valde pensandum | est qua pena multiloquentem sequatur.

58. Quaestiones.

Bl. 324 v: Quaestio | de quibus reddituri sumus rationem. | Queritur de quibus reddituri sumus rationem. Respondeo de multis. primo rationem | reddituri sumus de cogitationibus Sapientie primo . . .

Bl. 326 v: Questio notabilis | Quare antiqui patres | tam diu | vixerunt.

Queritur quare antiqui patres tam diu vixerunt quia videlicet adam vixit | 930 annis . . .

Bl. 327 v unten: Que causant | mundiciam cordis. | Signa mundi cordis et quomodo custoditur.

Bl. 328 r: Nota quod tria causant mundiciam cordis. primum est ut cottidie videamus opera | . . .

Bl. 328 v: Quare christus petit cor hominis.

Fili prebe mihi cor tuum proverb. 23. Notandum quod christus petit cor et non aliud membrum | . . .

ebda. Schl.: sibi cor | vendicat.

59. Exempla.

Bl. 332 r: Quomodo dyabolus hominem decipit.

Narrat ouidius in magno libro quod erat quedam virgo que vocabatur lancha . . .

Atalante = Holkot, moralitates. N. 26. (vgl. *Gesta Romanor.* ed. Oesterley, S. 247).

Bl. 332 v: Exemplum de superbia et humilitate.

Fuit quidam imperator nomine theodericus ut legitur in annalibus romanorum. hic cum | neophita . . .

ebda.: Exemplum de paupertate et de domino nostro.

Legitur in historiis romanorum quod cum narrarentur miracula saluatoris . . .

- ebda.:* Exemplum de humanitate domini nostri Jhesu christi et eius humilitate.
Bl. 334r (333 ist übersprungen): Valerius libro v^o dicit Quod dum allexander circuiret
 cum exercitu suo et venisset ad | quandam siluam . . .
ebda.: Quod nemo potest duobus dominis seruire.
 Narrat valerius libro v^o Quod macellus senator voluit semel edificare templum . . .
 usw. Beispiele aus Valerius, Cicero, Albertus de Prussia, Barlaam und Josaphat,
 Caesarius von Heisterbach, Imagines et picturae poenitentiae, pietatis et clementiae,
 peccati, aus den moralitates des Holkot, Gesta Romanorum usw.
Auf Bl. 336v eine in Plauen im Voigtländ lokalisierte Erzählung: Contigit in terra
 aduocatorum de plawe quod sacerdos quidam tempore gwerre | timens spoliari . . .
Auf Bl. 345 scheint die Beispielsammlung neu zu beginnen mit der Erzählung: „Schön
 und hässlich“ (Gesta Romanor. ed. Oesterley, cap. 77, aber hier in ziemlich ab-
 weichender Fassung).
Bl. 345v: Drei Witwen (Gesta Romanor. c. 75, abweichende Fassung).
Bl. 346r: Einsiedler und Engel (Gesta Romanor. 80, abw.).
Bl. 347r: Drei Buchstaben = Gesta Romanor. 188.
Bl. 347v: Entführt und beschenkt = Gesta Romanor. 1, gekürzt.
Bl. 348r: Triumph = Gesta Romanor. 30.
Bl. 348v: Focus = Gesta Romanor. 57.
Bl. 349v: Drei Wahrheiten frei = Gesta Romanor. 58.
Bl. 350r: Baumerbe = Gesta Romanor. 196, germ. 81.
Bl. 351r: Sieben Jahre treu = Gesta Romanor. 193, germ. 59.
Bl. 352v: Den Armen die Herrschaft = Gesta Romanor. 131, Fassung abw.
Bl. 353v: Freude ohne Ende = Gesta Romanor. 101 mit einer zweiten moralisatio.
Bl. 354v: Narrenapfel (Gesta Romanor. 74, Fassung abw.).
Bl. 355r Schl.: et omnem copiam in vitam | eternam Ad quam nos per. etc.

60. De proprietatibus avium pro novo anno.

- Bl. 355r:* De proprietatibus avium pro nouo anno.
 Aquila conuenit nobilibus siue diuitibus quia habet tres proprietates . . .
7 Vögel (?) werden behandelt: aquila, philomena, cygnus, apis, columba, turtur,
 grus.
Bl. 356r endet der Traktat: Item Sponsalibus et advteris do vespertilionem | que
 est sine plumis et oleum de lampadibus virginum sugentes lu|mnen odientes veri-
 tatis. Applica.
 Notandum quod nouus annus seu clenodia consueuerunt dari amieis | quod quin-
 tuplici motiuo fieri potest . . .
Bl. 356v Schl.: per donum in naturalibus considerandis et sic optime | fieri potest per
 predicatores.

61. Exemplum de confessione et oratione.

- Bl. 356v:* Exemplum de confessione et oracione etc.
 ERat quidam juuenis dissolutus qui transiens per ecclesiam vidit sacerdotem |
 confessionem audientem . . .
Darin ein deutsches Gebet: Erbarmhertziger vatter ich mane dich der minne
 die dich dor tzu | czwang das du bist mensch worden Erbarmhertziger vatter
 ich mane | dich der trwen die dich dartzu hot getzwungen das du vmbe mine |
 sunde bist geboren Erbarmhertziger etc. Ich mane dich der gnaden die dich dar-
 tzu | getzwungen hot das du dich selv den menschen tzu einer spise host ge-
 geben | erbarm dich vber des menschen sele.
Bl. 356v Schl.: et oracionem | suam saluatus esset.

62. Notae variae.

- Bl. 357r:* Quare sancti nos exspectant et nos desiderant et de angustia | quam
 habuerunt.

Notandum quod sancti desiderant adventum nostrum propter tria . . .

Bl. 357v: Quare institutum sit festum omnium sanctorum.

Notandum omnium sanctorum festivitas 4^{or} de causis instituta videtur . . .

Bl. 359r: Nota quomodo debemus invocare sanctos.

Narrat eusebius in cronicis de quodam imperatore qui populum romanum in maxima equitate | regebat . . . = *Gesta Romanor. ed. Oesterley, cap. 137.*

ebda.: Nota de animabus.

Notandum quod ecclesia consuevit triplicem dierum numerum obseruare circa defunctos . . .

Bl. 359v Schl.: quod sit contra voluntatem dei.

63. **Imago mortis.**

Bl. 359v: ymago mortis.

NArratur quod olim a philosophis ymago depicta erat ad modum | hominis fortis et armati . . .

Bl. 360r Schl.: et non videbit mortem.

64. **Anshelmus Cantuariensis, De custodia interioris hominis.**

Bl. 360r: Anshelmus de custodia interioris hominis.

Anshelmus archiepiscopus de custodia interioris hominis.

Ad insinuandum interioris hominis custodiam talen dominus ihesu ait similitudinem | Si sciret pater familias qua hora fur veniret . . .

Bl. 361v Schl.: prima se se transferre.